betur primo thomo conciliorum, diffinivit quod si mulier, aliqua infirmitate correpta, non valuerit marito suo debitum reddere bonum quidem esset ut sic permaneret, ut abstinentiae vacaret; sed quia hoc magnorum est, ille qui se non poterit continere ducat aliam uxorem non tamen subsidiis opem substrahat priori coniungi quam infirmitas praepedit non detestabilis culpa excludit. Et quod hoc diffinendo dicat, patet in principio epistolae ubi inquit: «in quibus scitatus est qualiter haec Sancta Apostolica Romana Ecclesia. Bene satis fecisti quia beatus Petrus apostolatus et episcopatus exstitit; et consulentibus tibi de statu Ecclesiae, non ex nobis quasi ex nobis sed ex gratia quid tenere debeas apostolici doctrina vigoris edocemus»⁸. Est autem error in fide dicere quod si uxor incidat in infirmitatem, vir possit ad secundas nuptias illa commenta transire; ergo.

- 4 Tertio arguitur argumento ultimo posito prima parte, quia non est verisimile heretico Papae commissam esse Ecclesiam.
- 5 Et quod ad Sumum Pontificem sunt deferendae maiores Ecclesiae causae, quod Sanctus Thomas assumpsit⁹.
- 6 Praeter autoritates prima parte allatas, Pius primus adducit id «Tu es Petrus» ad probandum quod Sedes Apostolica, ex Domini institutione, caput est omnium Ecclesiarum¹⁰. Melchiades, in decretis¹¹, idem; et subdit rationem Sancti Thomae; ideo factum est nequando membra a suo discrepent capite et schisma oriatur, dum certae Ecclesiae hoc privilegium vindicare praesumunt. Iulius, epistola increpatoria ad episcopos Orientales¹², expressius quam alii multa dicit quae notuere oportet: «concilium», inquit, «generalium convocandorum iura et maiores causae ad Sedem Apostolicam evangelicis, apostolicis canonicisque institutis atque praeceptis referri oportet; id a sanctis Apostolis et successoribus eorum, id a sanctorum patrum decretis [f. 12 v.]; id a Nicena sinodus diffinitum est; sin autem aliter praesumptum fuerit vanum sit nec ecclesiasticum ullo modo reputetur. Adducit id «Tu es Petrus» et in fine epistolae assignat rationem Sancti Thomae.
- 7 Idem Iulius, ad congregatos Antioquiae: «canones», dicit, «Nicenae sinodi iuberi ut praeter sententiam Papae ullo modo concilia

8. GREGORIUS II, *Epist. 14, ad Bonifatium episcopum*, c. 2 (PL 89, 524).

9. Cfr. S. THOMAS, II, II, q. 1, a. 10.

10. Cfr. PIUS I, *Epistola 1 (Ad Universos Christi fideles)*, (Mansi 1, 673).

11. Cfr. MELCHIADES, *Epistola ad omnes Hispaniae episcopos* (Mansi 2, 428-429).

12. IULIUS I, *Epistola 1 (Ad orientales episcopos)*, c. 1-4 (Mansi 2, 1176-1177).

- celebrentur, et quod maiora Ecclesiarum negotia [ab ipso Domino] ¹³ Romano Pontifice speciali privilegio tradita sunt» ¹⁴. Citat caput 18 concilii Niceni, quod testimonium prima parte habes, et decimononum caput allegat in haec verba: «quamquam accusati pontificis causam comprovincialibus episcopis scrutari liceat, non inconsulto Romano Pontifice licet diffinire, cum Petro Apostolo ab ipso Domino dictum sit quaecumque ligaveris super terram» ¹⁵. Dicitis ea capita non inveniuntur nunc in concilio Niceno. Fateor; sed ipse Iulius dicit in Sacro Romanae Sedis scrinio ¹⁶ inveniri.
- 8 Et in epistola Athanasii et pontificum egiptiorum ad Felicem Papam: «scimus», inquiunt, «in Nicena Sinodo ab omnibus concorditer esse roboratum non debere, absque Romani Pontificis sententia, concilia celebrari nec episcopos damnarique, et alia plurima necessaria capitula sinodica, ab hereticis sunt incissa nobis sublatam» ¹⁷. Hoc etiam testatur Felix Papa ¹⁸. Sed et idem [Athanasius] ¹⁹, in epistola ad Marcum Papam, dicit fuisse 70 capitula; 16 distinctione, cap. 70 ²⁰.
- 9 Pelagius ²¹ Papa, capite «Multis», 17 distinctione, ad probandum quod maiores et difficiliore quæstiones ad Sedem Apostolicam sunt referendae adducit quod illud sancta sinodus instituit, hoc est, Nicena ²². Idem Innocentius expresse ad Victritium, capite 3º ²³. Item Felix Papa, in rescripto ad eosdem episcopos egiptios ²⁴, adducit quaedam capita ex Nicena Sinodo quae nunc non habentur, et id etiam de quo nunc disserimus; et dicit ea capitula a pravis hominibus esse deleta, citatque testem ipsum Athanasium qui praesens fuit concilio.
- 10 Idem fatentur episcopi trium conciliorum in Africa congregati in epistola ad Damasum: «vestrae Sedi», inquiunt, «finem negotiorum

13. Ms. *tam ab ipso Domino quam ab ipso universorum conciliorum fratribus*. Palabras omitidas por carecer de sentido aquí.

14. IULIUS I, *Epistola 2 (Contra orientales)*, (Mansi 2, 1183).

15. IULIUS I, *Epistola 2 (Contra orientales)*, (Mansi 2, 1185).

16. Ms. *scrutinio*.

17. ATHANASIUS, *Epistola S. Athanasii et aegyptorum Pontificum ad Felicem II Papam* (Mansi 3, 404).

18. Cfr. FÉLIX II, *Epistola 1 (rescriptum ad episcopos in Alexandrina sinodo congregatos)*, cap. 11 (Mansi 3, 412).

19. Ms. *Iulius*.

20. ATHANASIUS, *Epistola S. Athanasii et aegyptiorum episcoporum ad Marcum Papa* (Mansi 2, 1164). Cfr. también D. 16, c. 12 (Frdb I, 49).

21. Ms. *Gelasius*.

22. Cfr. PELAGIUS II, *Epist. ad Ioannem episcopum constantinopolitanum*, en D. 17, c. 5 (Frdb I, 51-52). Cfr. también Mansi 9, 900.

23. Cfr. INNOCENTIUS I, *Epistola 2 (Ad Victricium episcopum)*, caps. 1 y 3 (Mansi 3, 1033-1034).

24. Cfr. FÉLIX II, *Epistola 1 (ad episcopos in Alexandrina Sinodo congregatos)*, cap. 11 (Mansi 3, 412).

et sententiam de²⁵ Dei rebus inquirendi, Patrum decreta omnium reservare; antiquis enim regulis sancitum est ut quicquid, quamvis remotis provinciis ageretur, non prius accipiendum est quam ad notitiam almae Sedis Vestrae, fuerit deductum ut eius auctoritate firmetur»²⁶. Damasus, in rescripto ad eosdem, dicit nihil nisi confirmatum per Pontificem valere: «[scitis]²⁷ enim fratres firmamentum a Deo fixum et immobile omnium episcoporum Apostolicam Sedem esse constitutam, ait enim Tu es Petrus»²⁸. Idem Damasus epistola ad Prosperum et ceteros Numidiae orthodoxos episcopos²⁹.

- 11 Vide Innocentium I epistola ad Concilium Carthaginensem³⁰ et in alia epistola ad Concilium [Milevitanum]³¹: «congrue», inquit, «Apostolicae Sedis archana consulitis; antiquae regulae formam sequenti quam toto semper ab orbe nostis esse servatam, scientes quod per omnes provincias de apostolico fonte petentibus responsa semper emanent, praesertim quoties ratio fidei ventilatur».
- 12 Leo Papa, epistola 54 ad Anastasium³² et epistola 67 ad episcopos vienensis provinciae³³: «veritatem», inquit, «quae cum legis et prophetarum preconio continebatur, in beatissimo Petro apostolorum omnium sumo Dominus principaliter collocavit, ut ab ipso, veluti quodam capite, dona sua in corpus difunderent ut exteris sit divini ministerii, qui ausus sit a Petri soliditate recedere; nam in consortium divinae veritatis assumptum id quod ipse cum voluit ipsum nominare dicendo: Tu es Petrus et super..., ut haec aedificatio templi mirabili munere gratiae Dei in Petri soliditate consisteret; verum hanc petrae firmitatem (...), impia vult praesumptione violare quisquis eius potestatem tentat infringere, id quod accepit a veteribus non sequendo».
- 13 Gelasius Papa ad Anastasium Augustum³⁴, et in decretis suis

25. Ms. *de*, palabra repetida.

26. Cfr. STEPHANUS (ARCHIEPISCOPUS), *Epistola Stephani archiepiscopi et trium conciliorum Africae ad Damasum Papa* (Mansi 3, 430).

27. Ms. *satis*.

28. DAMASUS, *Epistola 4 (ad eundem Stephanum et ad concilia Africae)*, caps. 1-2 (Mansi 3, 431-432).

29. Cfr. DAMASUS, *Epistola 5 (de chorepiscopis)*, (Mansi 3, 437).

30. Cfr. INNOCENTIUM I, *Epistola 24 (rescriptum ad concilium Carthaginensem)*, (Mansi 3, 1071).

31. INNOCENTIUM I, *Epistola 25 (rescriptum ad Milevitanum concilium)*, (Mansi 3, 1075), Ms. *melivitanum*.

32. Cfr. LEO I MAGNUS, *Epistola 6 (ad Athanasium Thesalonicensem episcopum)*, cap. 5 (Mansi 5, 1135).

33. LEO I MAGNUS, *Epistola 10 (ad episcopos per provinciam viennensem constitutos)*, cap. 1 (Mansi 5, 1144).

34. Cfr. GELASIUS I, *Epistola 8 (ad Athanasium Imperatorem)*, (Mansi 8, 32-D y 34-B).

habemus cum 70 episcopis³⁵, et epistola ad episcopos Dardaniae³⁶. Idem dicit Bonifacius Papa secunda epistola ad Eulalium³⁷: ponit confessionem [f. 13 r.] episcopi Carthaginensis remittens se Romanae Ecclesiae; est autem confessio eius: «mihi prima salus est rectae fidei regulam custodire, et a constitutis patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini Nostri Jesu Christi praetermitti sententia dicentis: «Tu es Petrus et super...»; et haec quae dicta sunt rerum probantur effectibus, quia catholica religio semper servata est extra maculam in Sede Apostolica, ideoque anathematizamus omnes qui contra Sanctam, Romanam et Apostolicam Ecclesiam suas erigunt cervices, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem in qua est integra et vera christianae religionis et perfecta soliditas, [proffitens]³⁸ sequestratos a communione Ecclesiae catholicae, i.e., non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra recitanda non esse misteria quae videlicet Sanctae Romanae Ecclesiae et Apostolicae privilegia cassare nituntur».

- 14 Eandem confessionem misit episcopus constantinopolitanus cum Ecclesia constantinopolitana uniretur Romanae Ecclesiae a qua defecerat. Quam eandem confessionem Hormisda, etiam Papa, misit ad episcopos Hispaniae³⁹. Vigilius Papa in decretis, capite ultimo⁴⁰. Idem dicit Gregorius epistola ad episcopum Augustinum anglorum⁴¹. Similiter habemus in quadam extravaganti Bonifacii VIII «De maiortate et oboedientia», capite «Unam sanctam»⁴².
- 15 Item in iure sunt multa loca: peculiariter 17 distinctio, et 19, et 20, et 21 et 22⁴³; et 24⁴⁴, quaestio prima per multa capita, et 25, quaestio prima⁴⁵; et 80 distinctio, capite «Urbes»⁴⁶; et in decretali-

35. Cfr. CONC. ROMANUM I, *Decretum cum 70 episcopis*, caps. 2-3, (Mansi 8, 147-148).

36. Cfr. GELASIVS I, *Epistola 3 (ad episcopos Dardaniae)*, (Mansi 8, 15).

37. BONIFACIVS II, *Epistola 1 (ad Eulalium Alexandrinum episcopum)*, (Mansi 8, 733-734).

38. Ms. *promittens*.

39. Cfr. HORMISDAS, *Epistola 51 (ad omnes episcopos Hispaniae)*, (Mansi 8, 467-468).

40. Cfr. VIGILIUS, *Definitio fidei Sancti Chalcedonensis concilii*, cap. 28 (Mansi 9, 487-488).

41. Cfr. GREGORIUS I MAGNUS, *Epistola 64 (ad Augustinum anglorum episcopum)*, (PL 77, 1183-ss.). En este caso no se trata ya de la confesión de fe anterior, sino de cómo las causas mayores han de ser referidas al Papa; en efecto, Agustín acude a Roma para consultar una serie de asuntos al Papa.

42. Cfr. BONIFACIVS VIII, en *Extrav. comm.*, I, 8, 1 (Frdb. II, 1245-1246).

43. Cfr. GRATIANUS, *Decretum*, D. 17 (Frdb I, 50-ss.); D. 19 (Frdb I, 58-ss.); D. 20 (Frdb I, 65-ss.); D. 21 (Frdb I, 66-ss.); D. 22 (Frdb I, 72-ss.).

44. Ms. *et*.

45. Cfr. GRATIANUS, *Decretum*, C. 24, q. 1 (Frdb. I, 965-ss.); C. 25, q. 1 (Frdb I, 1007-ss.).

46. Cfr. GRATIANUS, *Decretum*, D. 80, c. 1 (Frdb. I, 279).

bus «De electione», capite 4º, et «De baptismo et eius effectu», capite 3º⁴⁷.

- 16 Nec desunt concilia in hanc partem. Et in primis iam citavimus concilium Nicaenum⁴⁸. Habetis etiam in V Sinodo Constantinopolitana⁴⁹, in assertione sinodali quam obtulerunt Theodorus et omnes monachi, et in alia assertione antecedenti quam obtulere episcopi in alia sinodo congregati. Et expressius habetis in sententia, in concilio Constantinopolitano, contra Antimum hereticum quam pronunciavit Minas, archiepiscopus constantinopolitanus, ita asserens in fine: «nos Apostolicam Sedem sequimur, et ei oboedimus et ipsius communicatores habemus et condemnatos ab ipsa et nos condemnamus»⁵⁰. Hoc autem dicit quia Agapitus condemnaverat eundem hereticum.
- 17 Item habes in VI sinodo Constantinopolitana, actione 4ª, confessionem fidei quam Agatus Papa misit ad [concilium]⁵¹, ubi postquam expressit auctoritatem se dedisse legatis «in quantum eis dumtaxat iniumctum est ut nihil praesumant augere, vel minuire, vel mutare, sed traditionem Apostolicae Sedis, ut a predecessoribus apostolicis pontificibus instituta est, sinceriter enarrare»; post haec, inquam, subiicit Romanae Ecclesiae fidem de ea quaestione quae controvertebatur; et tandem «haec est, inquit, apostolica doctrina quam apostolus tradidit cuius admittente praesidio haec apostolica eius Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexa est, sicut Dominus promisserat»; concludit tandem: «Petre, Petre, ecce satanas...»⁵²; et infra in suggestione sinodica quam Agatus cum multis sinodis misit Constantinopolim ut patet actione 13ª et 8ª⁵³.
- 18 Item VIII sinodo generali ubi habetur libellus Adriani Papae acceptus ab ipsa sinodo⁵⁴: «prima salus est rectae fidei regulam custodire; et quia non potest Domini Nostri Jesu Christi praetermitti sententia dicentis: 'Tu es Petrus...'; et deinde ipsa sinodus accep-

47. Cfr. GREGORIUS IX, *Decretalium*, X, 1, 6, 4 (Frdb. II, 49-50); X, 3, 42, 3 (Frdb. II, 644-ss.).

48. Vid. *Supra*, notas 12 y ss.

49. CONC. CONSTANTINOPOLITANO II, act. 1 (Mansi 8, 884-888).

50. CONC. CONSTANTINOPOLITANO II, *Sententia Mennae contra Anthimum*, act. 4 (Mansi 8, 969).

51. Ms. *Cornelium*.

52. CONC. CONSTANTINOPOLITANUM III, *Epistola 1 Agathonis Papae*, act. 4 (Mansi 11, 235 ss.).

53. Cfr. CONC. CONSTANTINOPOLITANUM III, act. 13 (Mansi 11, 555; 558; 574); act. 8 (Mansi 11, 334-343).

54. CONC. CONSTANTINOPOLITANUM IV, *Libellus fidei*, act. 1 (Mansi 16, 27-28). Fue aprobado por el concilio en la misma sesión (Mansi 16, 30).

tans doctrinam Apostolicae Sedis ita inquit: «quoniam, sicut praediximus, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, speramus ut in una communione quam Sedes Apostolica praedicat esse mereamur; in qua est vera et integra christianae religionis soliditas; quare, non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra misteria nominanda non sunt nec recitanda»; haec ibi.

- 19 Item 25 quaestione, 2° capite: «Si quis dogmata pro catholica fide a Sedis Apostolicae praesule promulgata contempserit, anathema sit»; est autem Nicholas praesidens universali sinodo⁵⁵. Item «De Suma Trinitate», capite secundo, in Concilio Lateranensi: [f. 13 v.] «nolumus quicquam abbati Ioachim derogari, cum omnia scripta sua assignare mandaverit Apostolicae Sedis iudicio approbanda vel etiam corrigenda, firmiter confitens se illam fidem tenere quam Romana tenet Ecclesia, quae, disponente Domino, cunctorum fidelium mater est et magistra»⁵⁶.
- 20 Idem Gregorius Concilio Lugdunensi, «De Suma Trinitate», in 6°, ubi Ecclesiae Romana asserit esse omnium fidelium mater et magistra⁵⁷. Idem fatentur episcopi trium conciliorum in Africa congregatorum, in epistola ad Damasum⁵⁸; et Concilium Carthaginense ad Innocentium⁵⁹, et Milevitanum ad eundem⁶⁰.
- 21 Breviter omnia concilia tam generalia quam provincialia quae confirmationem petunt suarum diffinitionum a Sumo Pontifice, ut latius de multis conciliis ostendit⁶¹ Turrecremata, libro 3°, capite 32, 33 et 34⁶². Vide ibi, nam multa concilia dicunt non habere sinodica decreta firmitatem nisi per Sedem Romanam approbentur; unde in 6^a actione Chalcedonensi sinodi dicitur quod in omnibus sinodis sententias decretas confirmabant per auctoritatem Sedis Apostolicae quia aliter nullum robur habebant⁶³: haec ibi.

55. CONC. ROMANUM III, c. 5 (Mansi 15, 652). Cfr. además C. 25, q. 2, a. 18 (Frdb. I, 1016).

56. CONC. LATERANENSE IV, c. 2: *De errore abbatis Ioachim* (Mansi 22, 986).

57. CONC. LUGDUNENSE II, *Constitutiones Gregorii X*, 1 (Mansi 24, 81).

58. Cfr. STEPHANUS ARCHIEPISCOPUS, *Epistola Stephani archiepiscopi et trium conciliorum Africae ad Damasum Papam* (Mansi 3, 430-431).

59. Cfr. CONC. CARTHAGINENSE II, *Epistola Synodalis ad Innocentium Papam* (Mansi 4, 321-324).

60. Cfr. CONC. MILEVITANUM II, *Epistola synodica ad Innocentium Papam*, (Mansi 4, 335-336).

61. Ms. *ostendit*, palabra repetida.

62. Cfr. IOH. TURRISCREMATAE, *Summa de Ecclesiae*, lib. 3, cap. 32, 33, 34, Salmanticae 1560, p. 463-471.

63. Cfr. IOH. TURRISCREMATAE, *Summa de Ecclesia*, lib. 3, c. 32, Salmanticae 1560, p. 465.

22 Ex Sanctis nolo multa congregare loca; sed quaedam dumtaxat insigna eaque eorum qui principes habentur in Ecclesia. Ciprianus, tractatu «De simplicitate praelatorum», 24, q. 2^a, capite «Loquitur Dominus», dicit qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia deserit, se esse in Ecclesia non confidat⁶⁴; et libro primo epistolarum ad Cornelium⁶⁵, et libro 4^o ad Pupianum⁶⁶.

23 Ambrosius, libro 1^o «De excessu fratris sui Satiri», capite septimo, «percunctatus est», inquit, «an de episcopis catholicis esset, hoc est, cum Romana Ecclesia conveniret»⁶⁷. 24, q. 1^a, capite «Quae dignior», citat idem Ambrosius profitentem se in omnibus sequi Romanam Ecclesiam. Item 50^a distinctione, capite «Fide horum», et 24^a, quaestione 1^a, capite «Advocavit»⁶⁸. Item sermo 47 «De fide Petri apostoli»⁶⁹: «bonus pastor tuendum gregem accepit ut qui sibi infirmus cum fuerat, fieret omnibus firmamentum, et quoniam ipse interrogationis tentationem mutaverat, ceteros fidei soliditate fundaret⁷⁰; denique pro soliditate petra dicitur: 'Tu es Petrus', petra enim dicitur quod primus in nationibus fidei fundamentum posuerit et tanquam saxum immobile totius operis christiani compagem molemque contineat». Ecce Ambrosius aperte dicit Petrum esse petram firmam super quam Christus fundavit Ecclesiam, quod de successoribus etiam oportet accipere.

24 Et quoniam Augustinum «In Ioannem» et «De verbis Domini», homilia 13⁷¹, veritus est dicere super petram Ecclesiam fundatam, et intelligit «super hanc petram», i.e., tuam confessionem, qua expositione se tuentur opositum aserentes, volo adducere auctoritates aliquorum sanctorum qui dicunt Ecclesiam super Petrum fundatam: Augustinus, 1^o libro «Retractationum» capite 21⁷², citat Ambrosium hoc dicentem; et 2^o libro «De baptismo», capite 1^o⁷³. Similiter Ci-

64. Cfr. CYPRIANUS, *De unitate Ecclesiae*, cap. 4 (PL 4, 515-516). Vid. también C. 24, q. 1, c. 18 (Frdb. I, 971-972).

65. Cfr. CYPRIANUS, *Epistola 12 (ad Cornelium Papam)*, c. 14 (PL 4, 844-846).

66. Cfr. CYPRIANUS *Epistola 69 (ad Florentinum Pupianum de obtreclatoribus)*, c. 8 (PL 4, 418-419).

67. AMBROSIIUS, *De excessu fratris sui Satiri*, lib. 1, (PL 16, 1362).